ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

                                            ТУЛУНСКИЙ  РАЙОН

                                                  Администрация

                                    Кирейского сельского поселения

                                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 апреля  2016 г.

    №  17-пг
                                                   С. Уйгат

Об утверждении  долгосрочной

 Муниципальной целевой  программы

«Обеспечение мер предупреждения и

Ликвидации последствий чрезвычайных

Ситуаций в границах населенных пунктов

Кирейского сельского поселения на

2016 – 2018 год».

                     Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п.8 ст.14 Федерального закона №-131-ФЗ от 06.10. 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»  и Уставом Кирейского муниципального образования, статья 6 пункт 23 «Защита населения и территорий сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  постановляю:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную, целевую программу «Обеспечение мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения на  2016 – 2018 годы». (Приложением №-1).
2.Ввести в действие программу  «Обеспечение мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения на  2016 – 2018 год» с  01 января 2016 года.
3.  Опубликовать  данное  постановление  с  приложением  в  газете  «Кирейский  Вестник» и  на  сайте  Кирейской  администрации.

4 . Контроль за выполнением  данной программы оставляю за собой.

Глава администрации Кирейского

Сельского поселения
            В.М. Никитенко

У Т В Е Р Ж Д Е Н А

Постановлением администрации

Кирейского сельского поселения

№-17 пг, от 11.04 . 2016 года.
Долгосрочная муниципальная целевая программа

 « Обеспечение  мер  предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в  границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения на 2016-2018  годы».

Настоящая программа определяет деятельность администрации Кирейского сельского поселения:

1. по организации и обеспечению в населенных пунктах  Кирейского сельского поселения  мероприятий проводимых заблаговременно и  направленных на  максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а  также на  сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и  материальных потерь в случае их возникновения.

2. По аварийно-спасательным и другим неотложным работам,  проводимым при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные  на спасение жизни и сохранение  здоровья людей, снижение  размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также на  локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

1. Раздел 1.  Паспорт.
Основание для разработки  программы:

Федеральный  закон от 06 октября 2003 года №-131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации». Федеральный конституционный закон №- 3 ФКЗ от 30 мая 2001 года «О чрезвычайном  положении»,  Федеральный закон от 21 декабря  1994 года №- 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  статья  6  п.23   Устава Кирейского муниципального образования.

Разработчики программы:

Администрация Кирейского сельского поселения.

Исполнители Программы:

Администрация  Кирейского сельского  поселения.
Цель программы:   Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций.

Опасные  факторы  риска на территории  Кирейского сельского поселения:

1.  Наводнения и паводки:   В  зону  затопления  попадают  д. Кривуша – до 100%,  с. Уйгат, ул. Стрелка, Школьная, Заречная, Набережная, Молодёжная,  Всего до 60 домовладений. Также  в  случае наводнений  создается  опасная  ситуация  для повреждения  мостов через реку Кирей в с. Уйгат,  мостов  через  Большой Углой  и  Малый Углой,  Затопление дороги  областного  подчинения  Гадалей – Уйгат в районе  Красное Озеро – Гадалей   всего 20 км.  Автодороги  Уйгат – Белая Зима перед перевалом и за перевалом. В  результате  затопления дороги и  размыва мостов  будут  отрезаны  от сообщения  с  райцентром и  лишены возможности  подвоза  продуктов,  почты, ГСМ и других жизненно необходимых средств  жители д. Кривуша, с. Уйгат,   урочища  Баракщин, работники на приисках  золотопромышленников в районе п. Белая Зима.  Поселения   по реке Кирей от ур. Ангаул до ур. Баракшин, а также  находящие на  территории охотники,  рыбаки, туристы.

2. Лесные пожары:  Территория Кирейского сельского поселения более чем   на 98%  состоит из земель  лесного фонда. Населенные  пункты  не  имеют  противопожарных разрывов с  лесной  зоной, в  случае лесных пожаров  создаётся  угроза  для  всех проживающих. В качестве мероприятий по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций  необходимо предусмотреть  строительство противопожарных минерализованных  полос,   отделяющих жилую зону от  лесных массивов,   поддержание  в готовности  пожарных расчётов на территории насёленных пунктов, оснащение их необходимыми средствами для пожаротушения, создание совместно  с ОГАУ «Ангарское лесохозяйственное  объединение» Тулунский  филиал  пункта пожарно-химической защиты и расчёта  в с. Уйгат.

3. Угроза падения авио-космических и иных тел.  В 20 веке  на  территории поселения  произошли  крушения 3 вертолётов,  падение  военного самолета  в   п. Крутой  Ключ, падение  метеоритов, существенных  разрушений не  произошло.
4. Землетрясение,  смерчи, градобой,  ураганы  иные  природные  катаклизмы –
 (3-4) вероятность  небольшая, меры  предупреждения  не предусматриваются.
На  территории Кирейского сельского поселения находится три населенных пункта: с. Уйгат, д. Кривуша с. Белая Зима. Также имеется  урочище  Баракшин, не  имеющее  статуса  населенного пункта в  котором  расположен интернат со  ста  проживающими  и  35  жилых домов. Численность населения по  поселению составляет всего 500 чел. в т.ч. с. Уйгат  470 чел., в д. Кривуша 30 чел. В Белой Зиме проживающих нет. В селе Уйгат находится МКУК «Сельский клуб с. Уйгат»., здание сельской администрации, 3 здания  Уйгатской СОШ, медпункт, магазины, пекарня. Все  здания в деревянном исполнении. Расстояние до ближайшей пожарной части составляет 90 км., расчётное  время прибытия пожарных машин после вызова 120 минут.

В целях повышения оперативности предупреждения ЧС и   снижения размера ущерба  в с. Уйгат, д. Кривуша и урочище Баракшин,  необходимо:

1. Подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

2. Принятие решений о проведении эвакуационных мероприятий (определение  мест  эвакуации и средств для проведения эвакуации) в чрезвычайных ситуациях и организация их проведения;

3. Осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

4. Осуществление  финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

5. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС.

6. Организация и проведение аврийно-спасательных и других  неотложных работ, а также  поддержание общественного порядка  при их проведении, при недостаточности собственных сил и средств обращение за помощью к органам исполнительной власти субъектов  Российской  Федерации;

7. Содействие  устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;

8. Создание при органах местного самоуправления постоянно действующих органов управления, специально уполномоченных на решение задач в области  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (комиссий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций);

9. Согласование с руководителями работ по ликвидации  чрезвычайных ситуаций границ зон чрезвычайных ситуаций, сложившихся на территории  поселения;

10. Обеспечение пропаганды знаний в области защиты населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций.

Сроки реализации программы

Начало 01.01.2016 года

Окончание 31.12.2018 года

Ответственные за исполнение программы
1. Ответственность за реализацию программы несет администрация Кирейского сельского поселения
Должностные лица, осуществляющие за выполнением Программы:

Глава Кирейского сельского поселения организует и контролирует проведение всех мероприятий.

Для выполнения  мероприятий  привлекаются  созданные на  территории  Кирейского сельского поселения  пожарные  расчёты  добровольной  пожарной  дружины, в количестве – 24 человека, Расчёт ПХС ( по договору  с  ОГАУ  «Ангарское лесохозяйственное  объединение» - 4 человека,  владельцы  автомото тракторного транспорта, владельцы  плав. средств – 6 человек,  Руководители предприятий и организаций, расположенных на территории  Кирейского сельского поселения,  участковый  инспектор, фельдшер ФАП с. Уйгат, мед. Персонал  Баракшинского ПНИ, пожарный  расчёт в Баракшинском ПНИ в количестве 10 человек 2  мотопомпы.

Финансирование программы

1. Финансирование программы осуществляется в рамках соответствующих статей бюджета Кирейского сельского поселения.
2. Финансирование в соответствии  со  ст.   ФЗ №-  от 06 201 года  «   » может также осуществляться за счёт взносов, и пожертвований, средств поддержки оказываемой органами государственной власти  и органами местного самоуправления и иных средств, не запрещенных законодательством  Российской  Федерации.
3. Увеличение или уменьшение соответствующего финансирования может производить только на основании изменений внесенных в Бюджет Кирейского сельского поселения.

4.  Объекты финансирования, указанные в границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения на 2016 – 2018 годы»

«Обеспечение мер  по  предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций в 2016-2018 годы» является ориентировочными и могут корректироваться в пределах средств, предусмотренных на финансирование Программы в бюджете Кирейского сельского поселения.
Перечень финансируемых  мероприятий  по предупреждению и ликвидации ЧС в границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения на 2016  год».

	№

п\п
	Мероприятия
	Кол-во
	цена
	Сумма на 2016год

	1.
	Приобретение и установка звуковой системы   оповещения населения при пожарах и других  ЧС  на территории Кирейского сельского поселения в д. Кривуша
	1
	22100-00
	22100-00

	2.
	Создание  запасов ГСМ  на случай  ЧС
	АИ-92 – 200 л.

Автомасла 5 л.
	36-00

160 р.
	7200-00

800-00

	3.
	Резервирование  средств для оплаты по договорам   владельцам автомототранспорта  и  плав. средств привлекаемых в случае ЧС
	20
	75 руб. час
	1500-00

	4.

	000
	000

	итого:

	31600-00

	Перечень финансируемых  мероприятий  по предупреждению и ликвидации ЧС в границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения на 2017  год».

	№

п\п
	Мероприятия
	Кол-во
	цена
	Сумма на 2017 год

	1.
	Изготовление  схем аншлагов и  табличек с указанием маршрутов и мест эвакуации
	1
	1200-00
	1200-00

	2.
	Укомплектование объектов предназначенных для эвакуации населения аптечками,  емкостями для питьевой воды,  средствами  освещения
	1
	3000-00
	3000-00

	3.
	Создание запасов  ГСМ на  случай ЧС
	200 литров АИ-92

Автомасла – 5л.
	40 руб.

160 руб.
	8000 р.

800 р.

	4.
	Резервирование средств для оплаты по договорам с владельцами  мотоавтотранспорта и плавсредств.
	80 часов
	75 рублей час
	6000 р.

	  5.
	Приобретение  спасательных жилетов
	5  шт.
	1200 р.
	6000 р.

	  6.
	Приобретение  громкоговорителей
	2
	2000-00
	4000 р.

	  7.
	Изготовление  звуковой системы   оповещения населения при пожарах и других  ЧС  на территории Кирейского сельского поселения ур. Баракшин
	1
	25000
	25000-00

	  8.
	Устройство противопожарного разрыва  между  жилой зоной   Баракшин и лесной зоной ширина 10 метров,  длинна  1 км.
	1 км.  Приказ  Агентства лесного хозяйства  Иркутской области №-6-апр от 05.04.2013 года.
	71698 р.93 к.
	71698 р. 93 к.

	итого:

	125 689 р. 93 к.

	№

п\п
	 Перечень финансируемых  мероприятий  по предупреждению и ликвидации ЧС в границах населенных пунктов Кирейского сельского поселения на 2018  год».

	Кол-во
	цена
	Сумма на 2018 год

	1.
	Изготовление  памяток для  населения с указанием маршрутов и мест эвакуации, действий граждан и должностных лиц при возникновении ЧС, списков должностных лиц с указанием контрактных телефонов.
	1
	1200-00
	1200-00

	2.
	Укомплектование объектов предназначенных для эвакуации населения аптечками,  посудой для приготовления пищи.
	1
	3000-00
	3000-00

	3.
	Создание запасов  ГСМ на  случай ЧС
	200 литров АИ-92

Автомасла – 5л.
	40 руб.

160 руб.
	8000 р.

800 р.

	4.
	Резервирование средств для оплаты по договорам с владельцами  мотоавтотранспорта и плавсредств.
	80 часов
	75 рублей час
	6000 р.

	  5.
	Приобретение  спасательных жилетов
	5  шт.
	1200 р.
	6000 р.

	  6.
	Приобретение  громкоговорителей
	2
	2000-00
	4000 р.

	  7.
	Устройство противопожарного разрыва мин полосы между  жилой зоной  ул. Заречная п. Уйгат и лесной зоной ширина 10 метров,  длинна  1 км. О р. Кирей по ул. Заречная д.13   до р. Кирей в районе  Заимская гора.
	1 км.  Приказ  Агентства лесного хозяйства  Иркутской области №-6-апр от 05.04.2013 года.
	71698 р.93 к.
	71698 р. 93 к.

	итого:

	94 698 р. 93 к.

Оценка эффективности реализации программы.  В  результате  реализации  данной  программы   по проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах  на селенных  пунктов Кирейского сельского  поселения   ожидается создание  условий для:

1.  Своевременного оповещения и  предупреждения населения о наступлении чрезвычайных ситуаций;
2. Предотвращения наступления  тяжелых последствий для здоровья и жизни  населения  и граждан, находящихся на территории Кирейского поселения;
3. Сокращения времени  развертывания  пожарных расчётов  для  локализации и  тушения  пожаров, что  будет  способствовать  спасению  жизни  людей  и  сохранности  муниципального  имущества и имущества  граждан  населения,    обеспечению безопасности  жизни  и здоровья  жителей населенных пунктов  на территории  Кирейского сельского поселения.
В результате  будет  достигнуто:

.

1. Обеспечение  безопасности  для  жизни  и здоровья граждан на территории  Кирейского сельского поселения в  населенных  пунктах.

2. Снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае возникновения  ЧС